
 

 

DELIBERAZIONE N.   __17___      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE  2015 E   
                 DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA  GIUNTA COMUNALE . 

 

 

L’anno duemilasedici     il giorno  quindici    del mese di  marzo  alle ore   19,30  

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.  17    del  15.03.2016 
Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE  2015 E   
                 DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA  GIUNTA COMUNALE . 

 

L’Assessore al Bilancio propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 

   Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica; 

 

   Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

   Dato atto che, pertanto, con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 

 

   Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al periodo di  

sperimentazione, deve essere approvato secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996; 

 

   Considerato che il Comune di Sizzano non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

 

   Richiamato l’art. 227 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “La dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del 

patrimonio”; 

 

   Preso atto che: 

- Con deliberazione G.C. n. 14 del 10.03.2016 si è provveduto al riaccertamento ordinario attivi e 

passivi esistenti alla fine dell’esercizio 2015 e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per 

ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, in conformità dell’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- Il Tesoriere Comunale Banco Popolare Soc. Coop. ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 

226 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la proposta di rendiconto 2015 chiude con risultati contabili 

concordanti con quelli del Tesoriere; 

- Il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo e l’avanzo di 

amministrazione ammonta ad €  186.141,95;  

- è stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista ai sensi della legge n. 

183/2011; 

- nella quota vincolata dell’avanzo della gestione finanziaria sono comprese le seguenti componenti: 

1. €  45.000,00 fondo svalutazione crediti 

2. €  33.000,00 fondo passività potenziali 

 

   Visti i conti della gestione dell’anno 2015 presentati dall’economo, dai consegnatari dei beni, dal tesoriere 

e dagli agenti contabili ai sensi dell’art. 223 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

   Visto lo schema di rendiconto per l’esercizio 2015 che si compone di: 

� Conto del bilancio 

� Quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza 

� Elenco dei residui attivi e passivi, fondo pluriennale vincolato, indicatori di efficacia e di efficienza 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

� Conto del patrimonio 

   Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come vigenti per 

l’esercizio 2015: 



� Art. 151 comma 6 “Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”; 

� Art. 227 comma 5 “Sono allegati al rendiconto : a) la relazione dell’organo esecutivo di cui 
all’art. 151, comma 6”; 

� Art. 231 “Nella relazione prescritta dall’articolo 151, comma 6, l’organo esecutivo dell’ente 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 
relazione ai programmi ed ai costi sostenuti: Evidenzia anche i criteri di valutazione del 
patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali 
intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li  hanno determinati”. 

   Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

 

   Considerato che il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione. In caso di mancata 

approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell’anno successivo, si applica la 

procedura prevista dal comma 2 dell’art. 141. 

 

   Atteso quindi che lo schema di rendiconto approvato sarà prontamente trasmesso all’Organo di revisione 

economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 

 

P R O P O NE 

 

   Di approvare lo schema del rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi di cui al 

DPR 194/1996 e secondo i principi vigenti per gli enti che non hanno partecipato ad periodo di 

sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011, che si compone di: 

� Conto del bilancio 

� Quadro riassuntivo della gestione finanziaria di competenza  

� Elenco dei residui attivi e passivi, indicatori di efficacia e di efficienza  

� Formazione del fondo pluriennale vincolato al 31.12.2015 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

� Conto del patrimonio 

 

1) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale  al rendiconto di gestione 2015, ai sensi 

del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

2) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 

entro il termine non inferiore a 20 giorni, stabilito dal regolamento di contabilità; 

 

3) Di disporre che il  medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di 

revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì _15.03.2016_, Il Responsabile del Servizio finanziario ____F.to A. Giromini_ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 



Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                      F.to C. Ponti    
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to R. Gilardone                                                           
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  18.03.2016   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    18.03.2016                                                                                           
                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to R. Gilardone                     
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
     D. Lgs. 267/2000. 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
     Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì     18.03.2016 
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   18.03.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   



Allegato alla delibera di G.M. n.  17  del 15.03.2016 
                                                 IL SEGRETARIO COM.LE 
            F.to R. Gilardone  

 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA ART. 227 COMMA 5 
DEL  D.LGS. N. 267/2000 
 
Risultanze finanziarie complessive   anno  2015 
 
 
                                                           
Fondo cassa al 1° gennaio 2015        339.618,59 
 
RISCOSSIONI        216.871,34                    975.902,40           1.192.773,74
                             
 
PAGAMENTI    150.035,17                985.083,99           1.135.119,16
  
                                  
FONDO DI CASSA  al 31.12.2015                                               397.273,17 
 
FONDO DI CASSA presso la Tesoreria Statale 
 
RESIDUI ATTIVI  (al netto           55.305,99              221.054,24              276.360,23       
 fondi  di cassa presso la 
 Tesoreria Statale           
 
SOMMA                                                                                                                              673.633,40 
 
RESIDUI PASSIVI                              14.651,38    274.173,39              288.824.77 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO        198.666,68
  
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015                                           186.141,95 
 
 
 
Il  personale comunale di ruolo al 31.12.2015 è il seguente: 
 
Cat. D5  n. 1 
Cat. D6  n. 2 
Cat. C5  n. 1   
Cat. B6  n. 1 
Cat. B4  n. 1 
  
Totale     n. 6  con un rapporto di 1 dipendente ogni 245 abitanti (abitanti al 31.12.2015  n.   1468). 
 
L’organico prevede n. 9 unità operative. 
 
 
 
 



 
 
 

ANALISI DELLE RISULTANZE DELL’ENTRATA  
 
TITOLO I – ENTRATE TRIBUTARIE 
 
Previsioni definitive     € 908.464,00                   
Accertamenti       € 890.449,58                             
 
L’ACCERTAMENTO E’ STATO PARI  AL  97,97% DELLE PREVISIONI. 
 
Per quanto attiene alla gestione dei residui riportati dal conto consuntivo 2014 pari a  €  198.385,59   
vengono riaccertati per €  198.385,59 e sono stati riscossi per €  174.971,40. 
 
Per quanto attiene alla gestione di cassa le riscossioni  pari a  € 884.427,06  sono state pari  al  
79,90% delle previsioni. 
 
 
TITOLO  II -  ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CO RRENTI 
 
Previsioni definitive    €         32.400,00                     
Accertamenti        €         35.962,42                            
 
L’ACCERTAMENTO E’ STATO  PARI  AL 110,99% DELLE PREVISIONI. 
 
Per quanto attiene alla gestione dei residui attivi, i residui riportati dal Conto Consuntivo 2014 pari 
a €  29.817,58  vengono riaccertati per €  29.817,58 e sono stati riscossi per €   22.568,92. 
 
Per quanto attiene alla gestione di cassa le riscossioni  di  €  41.882,49 sono state pari al 67,32% 
delle previsioni. 
 
 
TITOLO  III  -  ENTRATE EXRATRIBUTARIE. 
 
Previsione definitiva    € 133.232,00                     
Accertamenti         €          107.901,44                           
 
L’ACCERTAMENTO E’ STATO PARI AL 80,99% DELLE  PREVISIONI. 
 
Per quanto attiene alla gestione dei residui attivi, i residui riportati dal Conto Consuntivo 2014 pari 
a € 35.292,35 vengono riaccertati per  €  33.132,93 e sono stati riscossi per  € 16.831,02 pari al  
50,80% dell’accertato. 
 
Per quanto attiene alla gestione di cassa le riscossioni di  € 107.848,11 sono state pari al 64,00% 
delle previsioni. 
 
Nel loro complesso le entrate correnti passano da €  1.018.641,18 dell’anno 2014 a € 1.034.313,44 
con un incremento percentuale del 1,54%, mentre l’analisi della composizione in termini 
percentuali delle entrate stesse evidenzia queste risultanze: 
 
 
COMPOSIZIONE ENTRATE CORRENTI – ACCERTAMENTI 
 



    2014                                2015 
                                                            -----------                        ----------- 
TRIBUTARIE                                     87,29%                             86,09% 
 
TRASFERIMENTI                               3,61%                               3,48% 
 
EXTRATRIBUTARIE                         9,10%                              10,43% 
                                                     -----------------                        ------------ 
                                                           100,00%                           100,00% 
 
 
 
 TITOLO IV – ENTRATE PER ALIENAZIONE E AMMORTAMENTO BENI         
                          PATRIMONIALI  TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI 
                          DI CREDITI. 
 
Previsione definitiva    €         1.242.500,00                          
Accertamenti             €              33.890,09                             
 
L’ACCERTAMENTO E’ STATO PARI AL  2,73% DELLE PREVISIONI. 
 
Per quanto attiene alla gestione di cassa le riscossioni in  €  31.890,09  sono state pari al  2,56% 
delle previsioni. 
 
Per quanto attiene alla gestione dei residui attivi, i residui riportati dal Conto Consuntivo 2014 pari 
a € 4.200,00 vengono riaccertati per  €  4.200,00 e non sono stati riscossi.  
 
TITOLO  V  - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRE STITI 
 
Previsione definitiva    €     280.000,00                          
Accertamenti      €       ====== 
 
L’ACCERTAMENTO E’ STATO PARI ALLO  0,00% DELLE PREVISIONI. 
 
 
 
 
 
TITOLO  VI  -  PARTITE  DI  GIRO 
 
Le partite di giro pareggiano nell’importo di €  128.753,11. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RISULTANZE  DELLA  SPESA 
 
TITOLO  I 
 
Nelle sezioni del Titolo I la realizzazione degli interventi è stata la seguente: 
 
                                                      PREVISIONE DEFINITIVA                   IMPEGNI 
 
Sez.  I              435.967,27                   348.508,28                                                
Sez.  II                          ===          ===                                                 
Sez.  III                 48.800,00     44.181,07                                             
Sez.  IV               120.550,00   107.108,10                                              
Sez.  V                 3.800,00       2.749,28                                              
Sez.  VI            14.000,00     13.458,74                                                  
Sez.  VII                     3.200,00       2.685,44                                             
Sez.  VIII                 137.364,00              113.521,92                                           
Sez.   IX              163.305,00   154.106,74                                              
Sez.   X                 76.600,00     70.876,59                                               
Sez.   XI                     9.200,00            8.219,52                                              
                                                               -------------------                         ------------------- 
                                TOTALI               1.012.786,27          865.415,68       
                                                                ===========                        ============ 
 
 
GLI IMPEGNI SONO STATI PARI AL 85,45%  DELLE PREVISIONI.                 
 
La spesa corrente  del titolo I registra una diminuzione del 5,42% (da  € 914.980,48 a € 865.415,68) 
rispetto all’esercizio finanziario 2014. Mentre la spesa corrente nel suo complesso (Titolo I e Titolo 
III) passa da  € 954.834,33 dell’esercizio finanziario 2014 a € 906.431,69 con un decremento del 
5,07% rispetto all’esercizio finanziario 2014. 
              
        
La classificazione degli impegni del Titolo I secondo l’analisi economico funzionale fornisce le 
seguenti risultanze: 
                                                                      ANNO  2014                 ANNO  2015 
                                                                     ------------------               ------------------ 
PERSONALE                                                    235.990,98       240.647,88    
BENI E SERVIZI            346.288,32             302.235,26                                        
TRASFERIMENTI CORRENTI       284.078,16       289.086,16    
INTERESSI PASSIVI               16.816,47         15.433,06      
SOMME NON ATTRIBUIBILI                  0,00                  0,00      
IMPOSTE E TASSE           17.365,25         17.681,50    
ONERI STRAORD. GESTIONE CORR.       14.441,30              331,82   
          
                                                                      ------------------                ---------------- 
           914.980.48        865.415,68  
      

                                   ===========            =========== 
 
L’analisi della composizione degli impegni in termini percentuali evidenzia le sottoelencate 
risultanze che vengono comparate con quelle dell’esercizio finanziario 2014. 
 
 
 



 
COMPOSIZIONE PERCENTUALE DEGLI IMPEGNI SECONDO L’ANALISI 
ECONOMICO FUNZIONALE 
 
                                                                      ANNO 2015                  ANNO  2014 
                                                                     ---------------                    ----------------                                                                                              
PERSONALE                     27,81         25,79                                     
BENI E SERVIZI                     34,93         37,85                                 
TRASFERIMENTI CORRENTI                33,40         31,05             
INTERESSI PASSIVI              1,78           1,84                                    
SOMME NON ATTRIBUIBILI               0,00           0,00                         
IMPOSTE E TASSE                         2,04           1,90                          
ONERI STRAORD. GEST. CORR.            0,04           1,57              
                                                                ------------------                 ------------------ 
       100,00        100,00  
                                                                           
Per quanto attiene la gestione dei residui passivi, i residui riportati dal conto consuntivo dell’anno 
2014 pari a € 118.723,06 vengono riaccertati per € 104.731,96 di questi € 103.464,96 (98,79%) 
sono stati pagati. 
 
Per quanto attiene alla gestione di cassa, il pagamento di impegni pari a € 970.147,64 è stato di € 
883.089,90 pari al 91,03%. 
 
 
TITOLO  II 
 
Nelle sezioni del titolo II la realizzazione degli investimenti è stata contraddistinta dai seguenti dati: 
 
                                                                     PREVISIONE DEFINITIVA            IMPEGNI 
Sez.  I                      18.837,62             10.615,00    
Sez.  II                    0,00                                 0,00       
Sez. III             2.750,00                                    0,00 
Sez. IV              490.000,00                                   0,00 
Sez. V          128.428,65                          33.331,23 
Sez. VI                     28.279,69                               171,04                                        
Sez.  VIII                     248.360,19                       142.293,89                                                  
Sez.  IX                                828.600,00                           37.661,42                                                     
Sez.   X                                                                 3.448,60                         ========                 
                                                                                  ------------------                  ----------------- 
                                             TOTALI                       1.748.704,75             224.072,58 
                                                                               ============                    ========== 
 
 
GLI IMPEGNI SONO STATI PARI AL 12,81% DELLE PREVISIONI. 
 
 
Per quanto attiene la gestione dei residui passivi riportati dall’esercizio finanziario 2014 pari a  € 
229.015,31 vengono riaccertati per € 51.389,84 di questi € 43.789,87 (85,21%) sono stati pagati. 
 
La gestione di cassa registra pagamenti per € 85.231,15 pari al 30,94% degli impegni. 
 
 
 
 



 
 
 
TITOLO   III  -  SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 
 
Nelle categorie del Titolo III la realizzazione della spesa è stata la seguente: 
 
PREVISIONI   € 141.300,00               
IMPEGNI          €   41.016,01               
PAGAMENTI  €   41.016,01               
 
 
TITOLO  IV  -  PARTITE DI GIRO 
 
Le partite di giro pareggiano nell’importo di €  128.753,11. 
 
 
ANALISI DEI COSTI SOSTENUTI E DEI RISULTATI 
CONSEGUITI PER ALCUNI SERVIZI 
 
 
SERVIZI GENERALI  - Servizio di segreteria, finanziario, anagrafe, stato civile, elettorale, leva e 
ufficio tec. 
SPESA                      348.508,28                                                           
Incidenza della spesa per abitante                   237,40                                 
 
 
SERVIZIO SICUREZZA PUBBLICA E DIFESA 
SPESA                                         44.181,07                                          
Incidenza della spesa per abitante                   30,10                                   
 
 
SERVIZIO ISTRUZIONE PUBBLICA                          
SPESA                               107.108,10                                                   
Incidenza della spesa per abitante                 72,96                                         
 
 
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 
SPESA               190.188,00 
ENTRATA                                     190.000,00 
              ___________ 
                                            Costo netto del servizio                 188,00 
                                            Costo netto per abitante                     0,13 
 
 
 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
Servizio mensa 
SPESA                  24.109,49 
ENTRATA                                                                            16.870,78 
              ____________ 
 
                                            Costo netto del servizio               7.238,71 
           Costo netto per abitante                      4,93  


